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Tato bakalářská práce zjišťuje aktuální problematické aspekty, které se vyskytují

při procesu svěření dětí do náhradní rodinné péče se zaměřením na pěstounskou péči

z perspektivy sociálních pracovníků OSPOD.

Teoretická část se v úvodu zabývá obecně náhradní rodinnou péčí, jejími druhy

a právním ukotvením. Následující stěžejní část této práce nabízí čtenáři podrobnější

zaměření na pěstounskou péči, osobnost pěstouna a děti vhodné do pěstounské péče.

Dále představuje popis celého procesu a současně průřez jednotlivými fázemi svěření

dětí do pěstounské péče. Závěr teoretické části se věnuje seznámení s problematickými

aspekty, které uvádí odborná literatura. Výzkumná část se zaměřuje na zjištění

a identifikaci komplikací nastávajících aktuálně při procesu svěření dětí do pěstounské

péče v jednotlivých fázích procesu, a to prostřednictvím kvalitativní výzkumné

strategie. V závěru bakalářské práce jsou uvedeny náměty pro další výzkum
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Úvod

Náhradní rodinná péče je velice diskutované téma, které je v dnešní době stále aktuální.

V naší společnosti má náhradní rodinná péče již dlouhou tradici a dostatek

kvalifikovaných odborníků. S vývojem společnosti se v posledních letech změnila také

legislativa upravující tuto problematiku. Novým trendem je vychovávat děti především

v rodinném prostředí. To znamená postupné rušení ústavní péče a přesun dětí

do náhradních rodin. Dnes je to běžný způsob pomoci dětem ve všech moderních

státech, avšak historický vývoj prošel mnoha změnami a stále se jeho podoba

zdokonaluje. Vzhledem k tomu, že jsem v minulosti pracovala na oddělení státní

sociální podpory úřadu práce a spolupráce s oddělením sociálně-právní ochrany dětí

byla nezbytná, je mi oblast rodiny a dětí blízká. Také praxe na oddělení sociálně-právní

ochrany dětí pro mě byla přínosem. Osud dětí, které vyrůstají mimo svou původní

rodinu mi není lhostejný, a stejně tak nelehké situace párů, které nemohou mít vlastní

potomky.

Také z těchto důvodů jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila právě toto téma.

Rozsah systému náhradní rodinné výchovy je široký. Každá z oblastí, jako je osvojení,

pěstounská péče a ústavní péče si zasluhuje zvláštní pozornost. V průběhu tvorby práce

se ukázalo, že identifikovat problematické aspekty v procesu náhradní rodinné péče

bylo v kontextu této bakalářské práce příliš ambiciózní. Po dohodě s vedoucí mé práce,

Mgr. et Mgr. Radkou Janebovou, Ph.D., se tato práce bude blíže zabývat pouze jednou

z kategorií, a to pěstounskou péčí. Smyslem této bakalářské práce je nabídnout nově

příchozím nebo již stávajícím sociálním pracovníkům vhled do aktuálního fungování

této formy náhradní rodinné péče optikou sociálních pracovníků orgánu sociálně-právní

ochrany dětí. V rámci této oblasti se úžeji zaměřím na „Problematické aspekty

při procesu svěření dětí do pěstounské péče“.

Domnívám se, že výsledky mého výzkumu by mohly být užitečné nejen v rámci praxe

samotných sociálních pracovníků, ale mohly by zároveň odhalit jednotlivé komplikace,

které daný proces nepochybně obnáší. Pokud se potencionální pěstouni rozhodnou

vychovávat cizí dítě nebo také pěstouni z oblasti příbuzenské, kteří by poskytli dětem

domov a lásku, je i pro ně vhodné mít povědomí, jakou cestu budou muset absolvovat
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a s jakými požadavky se mohou setkat na odděleních sociálně právní ochrany dětí. Také

všem zájemcům o tuto problematiku nebo studentům sociální práce mohou výsledky

tohoto výzkumu osvětlit konkrétní situace a komplikace, které nastávají při svěření dětí

do péče pěstounům.

Hlavní cílem této práce je zjistit a identifikovat aktuální problematické aspekty

při procesu svěření dětí do náhradní rodinné péče se zaměřením na pěstounskou

péči z perspektivy sociálních pracovníků OSPOD. Pomocí jednotlivých dílčích cílů

a prostřednictvím odpovědí na tazatelské otázky, bude mou snahou naplit hlavní cíl této

práce. Dílčí cíle jsou rozvrženy do etap zahrnujících celý proces. Prostřednictvím

prvního dílčího cíle zjišťuji, jaké komplikace nastávají podle sociálních pracovníků

při procesu svěření dětí do pěstounské péče ve fázi posouzení vhodnosti a doporučení

žadatele do evidence žadatelů o pěstounskou péči. Následuje druhý dílčí cíl, jehož

obsahem je zjistit, jaké komplikace nastávají podle sociálních pracovníků při procesu

svěření dětí do pěstounské péče ve fázi zpracování žádosti potencionálních pěstounů.

Navazujícím třetím dílčím cílem si stanovuji zjistit, jaké komplikace nastávají podle

sociálních pracovníků při procesu svěření dětí do pěstounské péče ve fázi spárování

vhodných pěstounů a dítěte. Poslední dílčí cíl uzavírá mou snahu zjistit, jaké

komplikace nastávají podle sociálních pracovníků při procesu svěření dětí

do pěstounské péče ve fázi kontroly pěstounských povinností.

Jsem si vědoma, že existují i jiné úhly pohledu na tuto problematiku, zejména z pohledu

budoucích pěstounů, ovšem takový výzkum už byl proveden mnohými studenty. Mým

cílem je věnovat se zásadním otázkám z perspektivy sociálních pracovníků, tedy

optikou profesionálů. Ti jsou díky své praxi a zkušenostem s řadou případů schopni

posoudit míru těžkostí a překážek, které tento proces může obsahovat.

V první kapitole se budu zabývat obecně náhradní rodinnou péčí, popíši v ní základní

definici náhradní rodinné péče, její význam, koho se dotýká a stručně také historii

pro ucelený výklad a pochopení jejího vývoje v českých zemích. Poté bude čtenáři

nabídnuta kapitola se zaměřením na současné právní ukotvení a druhy náhradní rodinné

péče. Tato kapitola je důležitá pro pochopení kontextu systému náhradní rodinné péče.
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Ve druhé kapitole se zaměřím na jednu kategorii náhradní rodinné péče, a to

na pěstounskou péči, jelikož je to jedna z nejzajímavějších kategorií, kterou nelze

jednoduchým způsobem specifikovat. Vzhledem k tomu, že jsem sama zažila spolupráci

s oddělením OSPOD obecního úřadu s rozšířenou působností, jak jsem se již zmínila,

mohu konstatovat, že sociální pracovníci se stále zdokonalují na seminářích a školeních

a sledují nové trendy, což je žádoucí pro jejich kvalifikaci.

Třetí kapitola představuje popis celého procesu a současně průřez jednotlivými fázemi,

který je nutno absolvovat při svěření dětí do pěstounské péče od jeho počátku,

tj. od podání žádosti, až po výkon pěstounské péče.

Ve čtvrté kapitole se čtenář seznámí s vybranými možnými problematickými aspekty

(komplikacemi), které byly uvedeny v odborné literatuře. Pátá kapitola uzavírá

a shrnuje teoretickou část této práce.

Ve výzkumné části představím metodologii svého výzkumu, pro který bude použita

kvalitativní výzkumná strategie. Při realizaci mě zajímalo následující: svěření dítěte

do pěstounské péče může být bezproblémové, ale sociální pracovnice z vlastní praxe

vědí, že mnohdy není. Můžou nastat různé komplikace, které lze klasifikovat jako

problematické aspekty. Problematickými aspekty jsou myšleny typické komplikace,

ke kterým dochází při procesu svěření dětí do pěstounské péče. Jaké komplikace

nastávají? Pro účely zodpovězení této problematiky ve svém výzkumném šetření plánuji

oslovit osm sociálních pracovnic, které pracují na odděleních OSPOD Městského úřadu

v Kutné Hoře, Městského úřadu v Kolíně, Městského úřadu v Čáslavi a Krajském úřadě

Středočeského kraje v Praze. Každá z pracovnic má různou délku praxe a vzdělání.

Pro přehlednost bude vytvořena tabulka respondentek.

V poslední kapitole budou prezentovány výsledky výzkumného šetření, tedy odpověď

na to, jaké jsou specifické problematické aspekty (komplikace) při procesu svěření dětí

do pěstounské péče, které vyplynuly z analýzy polostrukturovaných rozhovorů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Náhradní rodinná péče

Už v dávných dobách docházelo k přijímání opuštěných, osiřelých nebo nalezených dětí


[…]


odhalit, a teď nemyslím něco špatného nebo zásadního, ale i něco, co nemá člověk

v minulosti zpracovaný a mohlo by to být překážkou. To je pak komplikace a ten člověk

by to měl nějak zpracovat a vyřešit. Pro dítě by mohla nastat podobná situace, kterou

zažilo v rodině, a to není dobře…

Děkuji. Přejdeme k předposlední otázce. Jaké komplikace nastávají při procesu

svěření dětí do pěstounské péče v souvislosti s neplněním povinností pěstouny vůči

dítěti?

A myslíte tím i povinnosti vyplývají z dohody o výkonu pěstounské péče?

Ano, myslím tím všechny komplikace nebo problémy v souvislosti s těmi

povinnostmi v jakékoli formě pěstounské péče.

…Tam u těch dohod to musí plnit. Problémy bývají s tím, že většinou mají výhrady

snad jen ke vzdělávání, ale jinak oni si musí plnit ty povinnosti z dohody.

Řekla bych … že ty komplikace nastávají… nebo že se to týká těch příbuzenských

pěstounských péčí. Tam komplikace jsou... Co se týče těch povinností, myslím si, že je

to nedostatečná podpora ať už identity ve směru k biologickým rodičům nebo vůbec

kontaktu s biologickými rodiči. Je to taková tendence ochrany těch prarodičů před těmi

rodiči, kteří je buď zklamali, je tam vidět to subjektivní hledisko. Nebo i takový to

subjektivní, objektivní, kdy jiní nevěří, že už se ti rodiče zlepšili, změnili, že tomu dítěti

nějakým způsobem neublíží …. Protože jeli v drogách nebo za sebou mají kriminální

minulost a mnohdy jsou to opravdu předsudky a velká nedůvěra a projevuje se tam

zklamání těch prarodičů v ty vlastní děti.

Moc děkuji za odpověď.

Ještě bych dodala, že velký zklamání přichází často taky u té příbuzenské pěstounské

péče v době, kdy ty děti dospívají a oni začínají projevovat trošku podobné chování jako

jejich rodiče. Pak vidím komplikaci v tom, že ti pěstouni mají tendenci bohužel

sklouznout a opakovat tu chybu, kterou udělali u těch svých dětí. Případně dítěti dávají

najevo, že má geny po rodičích …. U té profesionální, myšleno dlouhodobé péče, kteří

prošli procesem zprostředkování a mají cizí děti …, tak tam opravdu vznikají problémy

v dospívání, v pubertě, kdy se mění chování dětí ať už v rámci vnějších vlivů, kdy se

chytnou nějaké party, drogy a tak … Taky se setkáváme s poruchami chování, které je

zaviněné geny nebo mě napadá ADHD. Oni ty pěstouni začnou potom spolupracovat

s odborníky, ale už se třeba dál necítí na zajištění té péče a někdy to prostě selže.

Poslední otázka, jakými komplikacemi se setkáváte při procesu svěření dětí

do pěstounské péče v případě nesplnění povinností pěstouny směrem

k biologickým rodičům dítěte? Povězte mi o tom.

Tak problém nastává v situaci, kdy děti nejsou dostatečně a pravdivě informováni,

hlavně se to týká těch příbuzenských pěstounských péčí… Ten problém je teda

na straně pěstounů. Pokud ten problém nastává opakovaně, tak se pak nastaví nějaká

jiná pravidla. Pak je tam nějaká klíčová pracovnice těch doprovázejících organizací a ta

spolupracuje s pěstouny na nastavení toho osobního kontaktu. Setkali jsme se

i s neúměrnými tendencemi kontaktovat ty pěstouny ze strany rodičů. Pak musela být

nastavena i ta pravidla pro ty rodiče. Pokud jsou tam závažné okolnosti, může být

přítomen kontaktu i psycholog. Pokud se rodiče opakovaně nedostavují, a vůbec se

neomluví, pak je nutno kontaktovat OSPOD, aby rodiče vyjádřili svoje představy

o kontaktu a nastavila se nějaká změna a jestli vůbec ten zájem budou mít. Buď se

opakovaně nedostavují na pravidelný kontakt s dětmi nebo jsme se setkali naopak

i s tím problémem, že rodiče dítěte neúměrně požadovali kontakt s těmi pěstouny,

komplikovali to tak, že jim až zasahovali do výchovy a mluvili jim do toho …. Pak se

musí nastavit jasně ty pravidla. Ti rodiče ani nemají představu, co ta pěstounská péče

obnáší. Někdy mám z toho pocit, že oni se bojí, že jim ty pěstouni to dítě berou. Berou

jakoby téměř napořád, že o to dítě přijdou… Stává se to u rodičů, kteří mají překážku

tím, že jsou ve vězení. Oni v tu chvíli nemůžou nic udělat, protože jsou ve vězení ….

Neznají …. co ta pěstounská péče obnáší. Problém bych řekla je taky v tom, že naopak

pěstouni nebývají vždycky připraveni na to, že se můžou začít zajímat rodiče a může

nastat proces návratu dítěte do biologické rodiny. Na to bych řekla, že málo žadatelů

myslí a počítají s dlouhodobým pobytem dětí u nich. V některých případech je to takové

až skryté osvojení.

Taky bývá problematická adaptace dětí, protože ty děti měli nějaké návyky, špatné

návyky. Pak vznikají střety a potíže … no. Měla jsem umisťované děti … byly to

už větší chlapci, tak tam většinou problém nastává … s tím chováním. Musí se snažit

obě strany. Přizpůsobit se a sžít se…

Děkuji Vám moc za informace a za váš čas, který jste mi poskytla.

Příloha č. 2: Harmonogram procesu svěření dětí do pěstounské péče

Zdroj: Hledáme rodiče, 2018, str. 11

Příloha č. 3: Hodnotící rámec (Cox Bentovim, 2000)

Zdroj: Pazlarová, 2016, s. 51