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Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: LICHNOVSKÁ Ivana

Název závěrečné práce: Problematické aspekty při procesu svěření dětí do náhradní rodinné péče se

zaměřením na pěstounskou péči

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: Zjistit a identifikovat aktuální problematické aspekty při procesu svěření dětí do náhradní péče se

zaměřením na pěstounskou péči z perspektivy sociálních pracovníků OSPOD.

Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv.

Hlavní výzkumná otázka: Jaké komplikace (problematické aspekty) nastávají při procesu svěření dětí do

náhradní péče se zaměřením na pěstounskou péči z perspektivy sociálních pracovníků OSPOD. Cíl je

rozpracován do 4 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s

dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK č.17/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Poznámka: Práce přesahuje rozsah bakalářské práce (max. 60stran).

Hodnocení teoretické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za

nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a

je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných rozhovorů.

Výzkumný soubor tvořilo 8 informantů.

Charakteristika souboru je přehledně uvedena v tabulce.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána

i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie.

Poznámka: v polostrukturovaném rozhovoru osoba, se kterou se uskutečňuje, se nazývá informant (ten, kdo se

svěřuje,informuje); ne respondent – ten odpovídá.

Dílčí výzkumné cíle (DVC) jsou pro čtenáře nepřehledné. (DVC) jsou příliš dlouhé, obsahují redundantní pojmy

(opakují v dílčí otázce to, co je obsaženo v hlavní výzkumné otázce „ podle sociálních pracovníků, při

procesu…“, apod.).
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Z jakého důvodu autorka v každé tazatelské otázce opakuje: Povězte mi o tom. Je jasné, že na otázku očekává

odpověď dotazovaného.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout.

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Formální

stránka práce (nedodržení rozsahu práce) mne nutí snížit celkové hodnocení práce, která je svým obsahem na

dobré úrovni.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi -

autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky

Přes uvedené připomínky se jedná o kvalitně zpracovanou práci. Autorka by se měla zaměřit na schopnost

vyjadřovat se stručněji a dodržet rozsh práce.

Otázky k obhajobě:

Jednou z informantek byla psycholožka. Lišily se její odpovědi od odpovědí ostatních informantek?

Celkové zhodnocení práce

D

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

vedoucí práce

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

podpis

V Hradci Králové dne 12.4. 2019